Protocolo 900/2025

De: Gabinete do Prefeito- PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

Para: DCAT - DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO ADMINISTRATIVA E TELEFONIA

Data:  30/05/2025 às 16:30:06

Setores (CC):

DCAT

Setores envolvidos:

GAB-VER, GAB-VER, DAL, DCAT, GAB-VER, GAB-VER, GAB-VER

1.07-Resposta a Indicação

Entrada*:

Site

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Ofício n° 0516//2025-SL/CMC, que trata da Indicação nº 344/2025, de autoria do ilustre
vereador Jerônimo Gonçalves (PL), com a inclusão verbal dos vereadores (as) Elis Enfermeira (PL), Franco Valério
(PSB), Pacheco Cabeleireiro (PP) e Pastorello (PT), em resposta, vimos encaminhar o Ofício nº 0949/2025-GP/PMC
e anexos.

Respeitosamente,

Ivanilde Melo.

Anexos:

MANIFESTACAO_SMS_DESPACHO_3_.pdf

Oficio_n_0949_2025_GP.pdf

1Doc:          1/6

Protocolo 12.247/2025
Código: 285.517.467.153.605.248
De: Claudio Henrique Donatoni Setor: SMS - Secretaria Municipal de Saúde
Despacho: 3- 12.247/2025
Para: GAB - Gabinete da Prefeita AC: Edson Flávio Santos
Assunto: Indicação

Cáceres/MT, 29 de Maio de 2025

Para:

Cáceres/MT, . . /

 Prezado,

A Prefeitura Municipal de Cáceres agradece a manifestação do Vereador Jerônimo
Gonçalves e dos demais parlamentares que subscreveram a Indicação nº 344/2025,
encaminhando propostas relevantes para desafogar a Unidade de Pronto Atendimento
(UPA) do município.

A atual gestão reconhece os desafios enfrentados pela UPA, sobretudo diante do aumento
da demanda por atendimentos, incluindo casos de baixa complexidade, e reafirma o
compromisso com a melhoria do sistema de saúde municipal. Informamos que já estão em
curso estudos técnicos e administrativos com o objetivo de reestruturar o fluxo de
atendimento e otimizar a utilização da Rede de Atenção Básica.

As sugestões apresentadas na indicação – como a ampliação do horário das UBSs, a
criação de novos centros de atendimento especializados, a implantação de soluções
digitais, além da ampliação da cobertura da Estratégia Saúde da Família e campanhas
educativas – estão sendo analisadas com seriedade, dentro das possibilidades
orçamentárias e operacionais do município.

Reiteramos nosso compromisso em buscar soluções que melhorem o acesso da população
aos serviços de saúde, com atendimento mais ágil, humanizado e eficiente, e nos
colocamos à disposição para continuar o diálogo com o Poder Legislativo, somando
esforços para atender as necessidades da população cacerense.

Atenciosamente,

_
 Claudio Henrique Donatoni
Secretário Municipal de Saúde

Gleison da Silva Souza
mensageiro.gleison@caceres.mt.leg.br
CPF 004.XXX.XXX-02

30/05/25, 15:28 Prefeitura de Cáceres | 1Doc

https://caceres.1doc.com.br/?pg=doc/via&hash=253B81C8CB80128D9FEA74A8&itd=5 1/2
1Doc:  Protocolo 900/2025  |  Anexo: MANIFESTACAO_SMS_DESPACHO_3_.pdf (1/2)        2/6

https://caceres.1doc.com.br/?pg=estrutura/pessoa_perfil&id_pessoa=46906

Prefeitura de Cáceres - Av. Brasil, nº119, Jardim Celeste, CEP 78210-906 Protocolo Geral - Expediente 07h30 às 11h30 e das 13h30 às
17h30 Responsáveis pelo Protocolo Geral BENEDITO DA CUNHA E SILVA FILHO ANGELA RAMOS • 1Doc • www.1doc.com.br
Impresso em 30/05/2025 15:28:39 por Ivanilde Barbosa de Melo - Recepcionista (matrícula 2332-1)

30/05/25, 15:28 Prefeitura de Cáceres | 1Doc

https://caceres.1doc.com.br/?pg=doc/via&hash=253B81C8CB80128D9FEA74A8&itd=5 2/2
1Doc:  Protocolo 900/2025  |  Anexo: MANIFESTACAO_SMS_DESPACHO_3_.pdf (2/2)        3/6

Estado de Mato Grosso

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

Av. Brasil, nº 119 - Centro Operacional de Cáceres – COC – CEP 78.210-906  Cáceres – MT   -   Brasil –

PABX: (065) 3223-1500  - www.caceres.mt.gov.br – E-mail: prefeito@caceres.mt.gov.br

Ofício nº 0949/2025-GP/PMC                               Cáceres - MT, 29 de maio de 2025.

A Sua Excelência o Senhor
VER. FLÁVIO ANTÔNIO LARA SILVA
Presidente da Câmara Municipal de Cáceres
Rua Coronel José Dulce, esq. Rua Gal Osório
Cáceres – MT - CEP 78210-056

Ref.: Protocolo 12.247/2025

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Ofício n° 0516//2025-SL/CMC, que trata

da Indicação nº 344/2025, de autoria do ilustre vereador Jerônimo Gonçalves (PL),

com a inclusão verbal dos vereadores (as) Elis Enfermeira (PL), Franco Valério

(PSB), Pacheco Cabeleireiro (PP) e Pastorello (PT), que indica ao Executivo

Municipal a adoção de medidas com o objetivo de diminuir o fluxo da Unidade de

Pronto Atendimento (UPA) de Cáceres-MT.

Em atenção ao pleito, vimos encaminhar as Vossas Excelências as

informações prestadas em 29/05/2025, pela Secretaria Municipal de Saúde, cópia

anexa.

Atenciosamente.

ANTÔNIA ELIENE LIBERATO DIAS
Prefeita de Cáceres

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
N

T
Ô

N
IA

 E
LI

E
N

E
 L

IB
E

R
A

T
O

 D
IA

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ac
er

es
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/B

83
A

-A
B

22
-F

67
5-

D
5F

C
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 B
83

A
-A

B
22

-F
67

5-
D

5F
C

1Doc:  Protocolo 900/2025  |  Anexo: Oficio_n_0949_2025_GP.pdf (1/2)        4/6

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: B83A-AB22-F675-D5FC

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ANTÔNIA ELIENE LIBERATO DIAS (CPF 566.XXX.XXX-49) em 30/05/2025 14:43:26 GMT-04:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/B83A-AB22-F675-D5FC

1Doc:  Protocolo 1- 900/2025        5/6

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/B83A-AB22-F675-D5FC

  Protocolo 1- 900/2025

De: Danilo F. - DCAT

Para: DAL - DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

Data:  02/06/2025 às 08:23:18

Setores (CC):

GAB-VER, GAB-VER, DAL, GAB-VER, GAB-VER, GAB-VER

Encaminho resposta ao Ofício nº 0516//2025-SL/CMC, o qual essa Casa encaminha cópia a Indicação nº 344/2025 de autoria do
vereador Jerônimo Gonçalves, com inclusão dos vereadores (as) Elis Enfermeira, Franco Valério, Pacheco Cabeleireiro e Pastorello.

Respeitosamente,

_

Danilo Antoniassi de Figueiredo

Técnico Administrativo

1Doc:          6/6